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Введение

Производственная деятельность организаций несет значительную рисковую

составляющую по части возникновения аварийных ситуаций и инцидентов, что

сопровождается негативным воздействием на окружающую среду и здоровье человека.

Согласно исследованиям американских ученых из штата Джорджия, на каждый факт

аварийной ситуации приходится большое число инцидентов, которые имели ограниченное

влияние на окружающую среду и здоровье человека и еще большее число инцидентов,

которые имели место быть, но не привели к ущербу (Bird, Germain, 1996). Таким образом,

крупным аварийным ситуациям и инцидентам предшествуют так называемые

потенциально опасные ситуации или near miss, то есть события, их последовательность или

определенные условия, касающиеся работы технологического оборудования, транспортной

безопасности, обслуживания и эксплуатации опасных производственных объектов,

которые могли привести к непредвиденному негативному воздействию на окружающую

среду, здоровье людей, состояние имущества или оборудования, либо спровоцировать

нарушение требований законодательных и нормативных актов [27, 11]. В теории

вышеупомянутых ученых о «Пирамиде безопасности» такие события лежат в основании, в

то время как верхние ее ступени составляют несчастные случаи и потери [24]. На

сегодняшний день внимание большинства организаций сосредоточено на расследовании

«верхушки» пирамиды, однако такая позиция ошибочна, поскольку меры начинают

предпринимать уже при возникновении опасной ситуации, то есть постфактум.

Расследования же случаев потенциально опасных происшествий производятся крайне

редко, тем не менее именно выявление и предотвращение негативных событий в его

источнике позволит снизить риск аварийной ситуации с более значительным ущербом для

окружающей среды. Таким образом, актуальность данной работы заключается в

рассмотрении процесса управления потенциально опасными происшествиями как

инструмента обеспечения экологической и промышленной безопасности на

производственных объектах.

Непосредственно объектом исследования выпускной квалификационной работы

является процесс управления потенциально опасными происшествиями, а предметом – их

контроль и мониторинг в системе менеджмента ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия». В

качестве примера для рассмотрения системы менеджмента было взято ООО «Кока-Кола

ЭйчБиСи Евразия» как организация, являющаяся транснациональной компанией и

применяющая на своих производственных площадках передовые технологии управления

качеством окружающей среды и промышленной безопасности.
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Исходя из вышесказанного, целью работы является выявление особенностей

системы управления потенциально опасными происшествиями. Для достижения заданной

цели выделены следующие задачи:

1) анализ требований международных стандартов и локальных требований в

области управления потенциально опасными ситуациями и рисками организации;

2) рассмотрение политики ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» в области

управления окружающей средой и процесса управления потенциально опасными

происшествиями в качестве инструмента ее осуществления;

3) выявление связи экологического менеджмента и менеджмента

промышленной безопасности через процесс управления потенциально опасными

происшествиями;

4) разработка рекомендаций для оптимизации процесса управления

потенциально опасными происшествиями для ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» филиал

в городе Санкт-Петербург.

Для изучения нормативных требований к процедуре выявления, мониторинга и

контроля потенциально опасных происшествий в первой главе работы были использованы

материалы Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

Российской Федерации и материалы Международной организации по стандартизации.

Теоретический материал представлен научными статьями и публикациями как российских

изданий, так и международных. Вторая глава включает информацию открытого доступа и

локальные акты ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия», которые не содержат

конфиденциальные сведения организации.

.
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Глава 1. Международные требования к подходам по управлению потенциально

опасными происшествиями

1.1 Анализ международных стандартов в области управления потенциально

опасными происшествиями

Целью внедрения системы экологического менеджмента в процесс управления

организации является защита окружающей среды и своевременное реагирование на

изменяющиеся условия в балансе с социально-экономическими требованиями. В основу

системы менеджмента на современном производстве положен системный подход, который

способен обеспечить высшее руководство и принимающих решения лиц информацией,

необходимой для достижения экологических целей организации и для содействия

устойчивому развитию как самой организации, так и региона. Эти задачи решаются при

внедрении мероприятий по защите окружающей среды, включающие предотвращение или

снижение негативных экологических воздействий, при улучшении экологических

результатов деятельности организации и при доведении до взаимодействующих с

организацией сторон экологической информации. Равным образом задачу содействия

устойчивому развитию на уровне организации можно решить при достижении финансовых,

стратегических и операционных преимуществ посредством внедрения экологически

значимых решений, которые направлены на укрепление позиций организации на рынке.

Организация может управлять или влиять на методы проектирования, производства,

выпуска, доставки, потребления и утилизации произведенной продукции и услуг с учетом

жизненного цикла, что позволяет предотвратить негативное экологическое воздействие от

незапланированного отклонения на одном из этапов цикла. Таким образом, деятельность

организации в сфере управления ее экологическими аспектами неразрывно связана с

мониторингом и управлением рисками, которые часто определяются в отношении к

потенциальным событиям [25].

Исходя из определения «события», данного в Руководстве по менеджменту риска,

событием называется появление или изменение специфической комбинации условий [3].

При этом, событие может быть единичным фактом и многократным их повтором и может

иметь несколько причин. В локальных документах событием может называться

«инцидент», «несчастный случай» или «опасное событие», а событие, которое не повлекло

за собой последствия – угрозой [3]. В свою очередь, последствие определяется как

результат произошедшего события, который повлиял на цели организации. При этом,

последствие может иметь как негативное, так и положительное влияние на цели для

различных, часто смежных сфер деятельности организации. Однако же, в конечном счете
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последствие затрагивает общие цели организации, будь то экологические, управленческие,

стратегические или цели риск-менеджмента.

Потенциально опасное происшествие является потенциальным несоответствием, так

как определением термина «несоответствие» является невыполнение требований, то есть

потребностей и ожиданий, которые были установлены организацией. Требования и

ожидания касаются как интересов самой организации, так и заинтересованных сторон,

поэтому являются задокументированной информацией. Требования могут предъявляться к

качеству выпускаемой продукции, к технологическим процессам на производстве, к

экологической обстановке, системе менеджмента организации или ее отдельных частей,

например, к системе экологического менеджмента [8]. Таким образом, критерий

выполнения требований является одним из определяющих понятия нормы при

установлении границ несоответствия и потенциального несоответствия.

В отношении потенциального несоответствия, которое может иметь как одну, так и

несколько причин, на производстве предпринимаются предупреждающие действия,

которые направлены на предотвращение события. В отношении же фактических

несоответствий разрабатываются меры по предотвращению повторного возникновения уже

случившегося события, то есть корректирующие действия [2, 6]. Корректирующие

действия составляют часть процесса реагирования на несоответствие или же его

своеобразным результатом. Организация должна реагировать как на несоответствие

фактическое, так и потенциальное, и по мере возможности предпринимать меры по

управлению и коррекции выявленного происшествия и его последствий. Более того,

посредством проведения анализа несоответствия организация оценивает необходимость в

действиях, направленных на устранение причин появления данного несоответствия с целью

предупреждения его повторного появления. Оценка необходимости в действиях

проводится на основании определения причин его появления и фактов аналогичных

несоответствий или возможности их возникновения. На основании оценки в отношении

выявленного несоответствия выполняются необходимые действия, результативность

каждого из которых обязательна для анализа. При необходимости в систему менеджмента

качества вносятся изменения и корректировки, актуализируются риски и возможности

организации, которые были определены в ходе планирования деятельности [9].

Таким образом, процедура по обращению с потенциальными несоответствиями

должна содержать требования по определению и корректировке несоответствий, и

осуществлению мер по смягчению их последствий. Выявленные несоответствия

подвергаются исследованию, в ходе которого устанавливаются причины их появления и в

процедуру вносятся необходимые требования к действиям для исключения их повторения.

7

С целью предотвращения дальнейшего возникновения несоответствий проводится оценка

необходимости в действиях для предотвращения возникновения несоответствий и на

основании данной оценки проводятся соответствующие меры. Все корректирующие и

предупреждающие действия, которые предпринимаются для исключения как

фактического, так и потенциального несоответствия, должны соответствовать выявленной

значимости проблемы и оцененным системой менеджмента рискам. Результаты

корректирующих и предупреждающих действий подлежат регистрации в установленной

организацией форме в равной степени как и все изменения, которые являются следствием

корректирующих и предупреждающих действий. Более того, в случаях, когда на основании

корректирующих или предупреждающих действий были выявлены новые или

преобразованные опасности, то есть любые источники, ситуации или действия, которые

несут потенциальный ущерб, или потребности в новых инструментах и методах

управления, процедура по обращению с реальными и потенциальными несоответствиями

должна предполагать, что рекомендованные действия до момента их внедрения должны

подвергаться процедуре анализа рисков. Задокументированные результаты действий в

отношении потенциальных несоответствий подлежат уведомлению о них

соответствующим лицам в установленной организацией форме [4].

В системе менеджмента промышленной безопасности событие, которое возникает в

процессе работы и которое теоретически может привести к ущербу, называется

инцидентом. Инцидент, не повлекший за собой ущерб, но который мог привести к нему,

называется «угрозой» или «опасной ситуацией», в то время как инцидент, повлекший за

собой травму или ущерб, называется «несчастный случай». Определение тесно связано с

несоответствием, однако инцидент может произойти и в условиях отсутствия

несоответствия. Примерами инцидентов могут послужить связанные с профессиональной

деятельностью предпосылки к фактическому происшествию или повреждение

оборудования, что может привести к негативным экологическим последствиям. В качестве

примера несоответствия может служить функционирование оборудования ненадлежащим

образом, несоблюдение законодательных требований или несоблюдение предписанных

процедур [26]. Таким образом, потенциальным несоответствием будут являться

предпосылки, например, технические, то есть ненадлежащая работа оборудования, или

соблюдение законодательных требований на грани нормы и ошибки в соблюдении

предписанных процедур.

Информация о тенденциях в показателях индицентов наряду с несоответствиями

подлежит анализу, проводимому высшим руководством для установления пригодности,

соответствия и результативности системы менеджмента в организации [4]. Результаты
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анализа, включая результативность и эффективность применяемых в отношении

инцидентов мер, должны быть доведены до сведения работников, таким образом

устанавливается канал обмена информацией «сверху вниз» [5]. Информация подлежит

обсуждениям в ходе технических собраний, брифингов, обучений. Таким образом, в

отношении процессов управления инцидентами и несоответствиями как фактических, так

и потенциальных, должны разрабатываться, внедряться и поддерживаться

соответствующие процедуры, включая принятие мер, расследования и отчетность.

В случае возникновения инцидента процесс реагирования основывается на принятии

непосредственных мер и действий по его исправлению и, если возможно, мер и действий

по исправлению последствий инцидента. При участии работников и соответствующих

заинтересованных лиц оценивается потребность в корректирующих действиях по

устранению причин его возникновения, чтобы оно не повторилось или не произошло в

другом месте. Оценка проводится в ходе анализа инцидента, определения его причин и

выявления, существуют ли подобные инциденты в смежных видах деятельности или

работах и могут ли они потенциально произойти. Далее при выявлении инцидента

необходимо провести анализ оценки рисков в соответствующей области менеджмента,

определяются и осуществляются необходимые действия, включая корректирующие с

учетом иерархии средств управления и управления изменениями.

Иерархия средств управления обеспечивает системность в подходе к управлению в

системе менеджмента промышленной безопасности, что исключает опасности, снижает

риски и позволяет их контролировать. Иерархия средств управления представляет собой

последовательность уровней действий, в которой каждый следующий является менее

результативным по сравнению с предыдущим:

1) устранение опасности;

2) замена материалов, процессов, операций и оборудования на менее опасные;

3) применение технических инструментов контроля;

4) применение административных инструментов контроля [26].

Целью второй процедуры, которая способствует разработке мероприятий по

устранению инцидентов, является обеспечение промышленной безопасности и улучшение

условий труда на производстве. Это достигается при минимизации вероятности появления

новых рисков и опасностей в производственной среде при внесении изменений в рабочие

процедуры, технологии, технические спецификации, оборудование, объекты и сырье. В

зависимости от ожидаемых изменений организация применяет соответствующие

методологии для оценки рисков, которые связаны с изменениями. Таким образом,

организация планирует свою деятельность так, чтобы не добавлялись новые, часто

9

непредвиденные опасности и не увеличивались риски в области промышленной

безопасности. Более того, организация использует процесс управления изменениями для

выявления возможностей, то есть обстоятельств, способных привести к улучшению

соответствующих показателей, таких как в меньшей степени токсичные материалы, для

того, чтобы способствовать снижению рисков в области экологической и промышленной

безопасности. Для осуществления изменений организация выделяет соответствующие

ресурсы и информирует работников и всех заинтересованных лиц о решении выполнения

изменений [26]. Своевременное информирование работников об инцидентах и

расследование без задержек способствует устранению опасностей и снижению связанных

с ними рисков.

Осуществленное мероприятие по устроению инцидента подлежит

документированию как доказательство характера инцидента или несоответствия и всех

впоследствии предпринятых мер. Таким же образом, задокументированный инцидент

является показателем результатов корректирующих действий, включая эффективность

принятых мер. Задокументированная информация передается ответственным работникам

или представителям работников и заинтересованным лицам. Отчеты об инцидентах внутри

и за пределами организации являются одним из главных источников исходной информации

в процессе установления опасностей, который дает возможность распознать опасности, то

есть причины и ситуации, способные привести к ущербу.

Потенциально опасное происшествие может заключатся в том, что некоторое

явление не имело места быть [3]. Иными словами, потенциально опасное событие

предшествует фактическому нарушению и отличается от него отсутствием стечения

некоторых обстоятельств. Обстоятельство или явление может быть как непредсказуемым,

так и прогнозируемым в результате анализа потенциально опасных происшествий и

принятия решений, которые воздействуют на риск. Такие решения могут включать в себя:

1) решение не начинать или приостановить деятельность, в результате которой

возникает фактическая опасность;

2) устранение источника опасности;

3) корректировка вероятностей или возможности, то есть шанса того, что

опасное событие может произойти, в независимости от того, установлено это, измерено или

определено качественно или количественно, объективно или субъективно;

4) изменение последствий.

Внедрение мероприятий и действий по устранению или смягчению потенциально

опасных происшествий является неотъемлемой частью стратегии риск-ориентированного

мышления, которое позволяет определять факторы производства и управления, способные
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привести к отклонениям от запланированных результатов процесса и системы управления

организации, используя на основании этого предупреждающие средства и методы

управления для снижения негативных последствий. Такой подход необходим в условиях

создания основы для увеличения результативности системы менеджмента организации,

достижения ее улучшенных результатов и недопущения неблагоприятных последствий

[13]. В отношении возможностей для улучшения, согласно международным требованиям в

области менеджмента качества, организация должна их определять и выбирать, на

основании чего осуществлять необходимые мероприятия для выполнения требований

потребителя и для повышения его удовлетворенности и, как следствие, спроса [9]. Помимо

улучшения производимой продукции и услуг, результатов деятельности и эффективности

системы менеджмента качества, это включает в себя коррекцию, предупреждение и

снижение влияния нежелательных воздействий. Следовательно, примером улучшения

может служить приверженность принципу постоянного улучшения, внедрение инноваций

и реорганизация, коррекция и корректирующие действия.

В свою очередь, в системе менеджмента организации присутствуют так называемые

предупреждающие действия, которые направлены на устранение причины потенциального

несоответствия и иных незапланированных ситуаций [8].

В процессе управления производственной средой, наряду с осведомленностью

работников об их ответственности и роли в выполнении непосредственных обязанностей и

законодательных требований, осведомленностью о правах согласно принятым

нормативным актам и подготовленностью в рамках организационной системы по охране

окружающей среды и труда, стоят обязательства по вовлеченности работников в выявление

недостатков и рисков, которые связаны с экологией и которые имеют отношение к их

ролям. Эта функция реализуется благодаря процессу выявления потенциально опасных

происшествий. Таким же образом, работники должны иметь навыки по регистрации и

передаче сообщений об имеющейся потенциальной опасности в этом случае уже по каналу

«снизу вверх» и должны уметь предпринимать корректирующие и предупреждающие

действия в случае необходимости [5]. Благодаря вовлеченности работников в процесс

выявления потенциально опасных ситуаций, информация, предоставляемая ими, является

своевременной и обоснованной.

На основании проведенного анализа международных стандартов в области

управления систем экологического менеджмента и менеджмента промышленной

безопасности, можно сделать вывод, что определение потенциально опасного

происшествия, то есть события, которое имело место быть, но не привело к ущербу,

идентично определениям, данным в международных стандартах. Оно вбирает в себя
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определения «инцидента», «угрозы» и «потенциального несоответствия». Имеющиеся

различия в понятиях разных международных стандартов незначительны, но существует

общая характеристика для всех – отсутствие ущерба и нарушение требований

законодательных и локальных актов. Таким образом, управление потенциально опасными

ситуациями способствует не только предотвращению фактических нарушений и

причинению ущерба организации, но и повышению вовлеченности работников в систему

менеджмента экологической и промышленной безопасности, налаживания каналов связи

«снизу вверх» и «сверху вниз» с высшим руководством и ведению структурированной

документации, что позволяет производить анализ предшествующих событий и строить

прогноз будущих.
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1.2. Обзор требований международных стандартов в области управления

рисками

Основной целью внедрения системы управления потенциально опасными

происшествиями является снижение рисков организации. Согласно федеральному

законодательству Российской Федерации, риском называется вероятность причинения

ущерба здоровью и жизни человека, имуществу физического или юридического лица,

имуществу государственному или муниципальному, окружающей среде, животным и

растениям с учетом тяжести причиненного ущерба [20].

Международная организация по стандартизации определяет риск как последствие

влияния неопределенности на достижение заданной цели. При этом, следствием влияние

неопределенностей является позитивное и/или негативное отклонение от определенного

результата или события. Риск может быть представлен в виде последствий вероятного

события и охарактеризован описанием возможного события и его последствий или их

сочетания. Под «событием» следует понимать «инцидент», «несчастный случай» или

«опасное событие» [3].

Эффективное управление рисками в организации в соответствии с международными

стандартами дает возможность повышать возможности при достижении целей,

содействовать активному менеджменту, совершенствовать систему идентификации угроз и

возможностей, соответствовать принятым в организации законодательным и

международным требованиям и нормам, улучшать и совершенствовать систему управления

и управленческой отчетности, создавать надежную основу для принятия решений и

планирования, повышать доверие заинтересованных сторон, поднимать уровень

обеспечения безопасности, жизнеобеспечения и защиты окружающей среды и повышать

общий уровень устойчивости организации [7].

Процесс управления рисками не является изолированным от остальных процессов

видом деятельности, он является частью обязательств руководства и частью всех

организационных процессов на предприятии, включая планирование стратегии развития и

все процессы управления внутренними и внешними проектами. При структурированном,

систематическом и своевременном подходе в менеджменте риска принимающие решения

лица имеют возможность предпринимать обоснованные действия и определять их

приоритетность. При этом, процесс управления рисками неразрывно связан с

неопределенностями, то есть состояниями абсолютного или частичного отсутствия

информации, которая необходима для принятия решений и описания события, его

результатов и вероятностей [3]. Источниками получения информации могут быть
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исторические и статистические данные, опыт, наблюдения, обратная связь от

заинтересованных сторон, экспертные оценки и прогнозы [7]. Равным образом процесс

управления рисками является прозрачным и учитывает интересы заинтересованных сторон,

то есть своевременно вовлекает заинтересованные стороны и лица, принимающие решения

на всех уровнях организации. Поэтому менеджмент риска является адаптируемым

процессом управления, соответствующим внешней и внутренней ситуации.

Немаловажным критерием риск-менеджмента является его динамичность,

интерактивность и реагирование на изменения. При изменении внешних или внутренних

событий, информации или контекста организации, осуществляется мониторинг и


[…]


1220 2426 1991 +5%

Количество бесед и

инструктажей по

промышленной безопасности

15 334 18 049 11 704 +5%

Количество поведенческих

аудитов
– 1 429 1 288 +5%

Средняя заболеваемость в

расчете на количество

работающих

4,69 4,02 3,44 -5%

Таким образом, системой экологического менеджмента ООО «ЭйчБиСи Евразия»

предусмотрен контроль так называемых «near loss» ситуаций, то есть утечек воздуха, СО2,

воды и пара, которые имели место быть, но не привели к ущербу окружающей среде.

Однако, процедура, включенная в систему менеджмента промышленной безопасности и

регламентирующая действия в отношении «near miss» ситуаций, также затрагивает

экологические аспекты организации и регламентирует действия в их отношении. Так как

объектами контроля потенциально опасных ситуаций является в основном технологическое

оборудование, системы жизнеобеспечения и поведение работников, в этой сфере равным

образом существуют риски в отношении экологических аспектов организации. Из этого

следует, что система экологического менеджмента связана с системой менеджмента

промышленной безопасности и инструменты управления одной могут быть применимы для

эффективного управления в другой.
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2.3 Разработка рекомендаций по внедрению интерактивных методов в систему

мониторинга потенциально опасных происшествий

Система мониторинга потенциально опасных ситуаций является включенной в

систему контроля промышленной безопасности процедурой, что позволяет осуществлять

комплексный анализ факторов промышленной безопасности и экологических аспектов

организации. Таким образом, целесообразно рассмотрение общей системы управления

производством, в частности его информационными потоками с точки зрения

экологического менеджмента [2].

Наиболее эффективным и типичным инструментов управления при обмене данными

на производстве являются унифицированные системы управления информационными

потоками [23]. Данные системы представляют собой централизованные сети

взаимодействия функционирующих в организации программных комплексов с разными

системами сбора и выведения данных и автоматизированными системами управления

технологическими процессами. При этом приведение к единообразию процесса передачи

первоначальных данных от источника до операционной системы реализовано при

организации единого информационного пространства в рамках всей организации,

консолидирующей данные автоматизированных систем управления технологическими

процессами. Такой подход позволяет исключить проблемы, которые связаны с ошибками и

потерей ресурсов, что имеет место быть в процессе передачи данных.

Технологически унифицированная система управления информационными

потоками организации включает в себя блок модулей первичной обработки и сбора

информации от различных информационных систем. Согласно рисунку 2, этот блок

передает собранную информацию в транспортную подсистему, которая, в свою очередь, по

одностороннему каналу связи направляет информацию в блок передачи и обработки

данных. Он в двустороннем направлении соединен с блоком передачи данных

автоматических систем управления технологическими процессами производства в

центральное хранилище данных. Блок передачи и обработки данных соединен и с блоком

внесения изменений в базу данных, который в двустороннем направлении объединен с

блоком, отвечающим за мониторинг и администрирование. Дополнительно

унифицированная система управления информационными потоками содержит блок

передачи и обработки данных, который в двустороннем направлении осуществляет обмен

данных с блоком передачи данных в информационные системы и с блоком перекодировки

нормативно-справочной информации. Блок перекодировки соединен с системой

согласования нормативно-справочной информации, через которую происходит
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преобразование кодов справочных материалов. Таким образом, информация, полученная и

обработанная блоком передачи данных автоматизированных систем управления

технологических процессов, направляется в единое централизованное хранилище данных.

В едином хранилище содержится информация уже в унифицированной форме за несколько

прошедших периодов. Более того, центральное хранилище данных является единой точкой

доступа к оперируемым в системе данным. В свою очередь, информация, направленная от

блока передачи данных в информационные системы, в одностороннем направлении

поступает в информационные системы организации [15].

Рисунок 2. Унифицированная система управления информационными потоками

предприятия

Источник: Пат. 2522030 Российская Федерация, МПК8 G 06 F 17/40.

Унифицированная система управления информационными потоками предприятия [15]

В данной унифицированной системе блок модуля сбора и первичной обработки

информации собирает данные, которые могут быть как структурированными и

единообразными, потому как приходят из корпоративных информационных систем

организации, так и неединообразными показателями систем управления разнородными

технологическими процессами производства (температура, давление, освещенность). Для

обеспечения немедленного реагирования на чрезвычайные ситуации данная система имеет
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связь с автоматической системой распознавания, которая способна реагировать на огонь и

его признаки включением звукового, визуального или электронного оповещения в зоне

происшествия и на панели управления ответственного работника.

В настоящее время качество окружающей среды производственной зоны на

предприятии регламентируется международными стандартами, государственными

требованиями и локальными актами. К факторам окружающей среды производственной

зоны относятся климатические факторы – температура, влажность и подвижность воздуха,

акустические факторы – шум и вибрация, и химические факторы – концентрация

загрязняющих веществ в воздухе рабочей зоны, требования санитарно-гигиенических

нормативов, которые регламентируют благоприятную окружающую среду человека в

производственной обстановке [22]. В приведенной схеме на рисунке 2 рассредоточенными

источниками данных, то есть информационными системами 1, 2 и так далее, помимо

автоматических систем реагирования, могут служить системы кондиционирования,

освещения, тепло- и электроснабжения, то есть системы управления физическими

факторами, которые определяют безопасную окружающую среду на производстве.

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям, к таким показателям относятся:

1) температура воздуха;

2) температура поверхностей;

3) относительная влажность воздуха;

4) скорость движения воздуха [21].

При выявлении фактов неисправности производственного оборудования,

транспортных и грузоподъемных средств, при наличии утечек воды, при сбоях в системах

вентиляции, освещения и систем электробезопасности, но не в критических параметрах, а

в пределах нормы, контролю подвергаются физические параметры микроклимата рабочих

помещений, а также наличие первичных средств пожаротушения; соблюдение работниками

правил при работе с электроустановками и электроинструментами; соблюдение

работниками правил эксплуатации сосудов, работающих под давлением.

На современной производственной площадке данные системы работают в

автоматическом режиме и человеческий труд необходим только для их контроля и внесения

корректировок. Унифицированные системы сбора данных позволяют избежать потери

ресурсов организации в момент сбора информации, ее обработки и последующего анализа.

Более подробный анализ внедрения процедуры управления потенциально опасными

происшествиями приведен в таблице 1, выполненной в виде матрицы с выделением

факторов внутренней и внешней среды и разделением их на четыре категории [12]. В
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качестве факторов были взяты оценочные суждения на естественном языке, что

подразумевает методика при проведении SWOT-анализа.

Из таблицы 2 видно, что преимущества от внедрения процесса управления

потенциально опасными происшествиями, среди которых автоматизированный процесс

сбора и анализа данных о потенциально опасных происшествиях, способствуют

приведению к единообразию общей системы управления технологическими процессами

организации. Использование бумажных носителей влечет за собой не только

неэффективное использование природных ресурсов, но и подразумевает трату временных

ресурсов работников сразу нескольких подразделений, что может быть исключено при

интеграции процесса управления в автоматизированную систему сбора данных. В свою

очередь, это позволит ускорить обмен информацией с другими производственными

подразделениями организации и с высшим руководством.

При автоматизации процесса сбора фактов потенциально опасных происшествий

пропадает необходимость заполнения бумажных бланков, согласования их с

непосредственным руководством работника и с ответственным работником службы

обеспечения промышленной безопасности, что освобождает большую часть рабочего

времени персонала. Однако, при снижении нагрузки на персонал, занятый на местах,

повышается нагрузка на персонал, занятый в сфере обслуживания информационных

технологий организации. Таким образом, перспектива управления комплексом процессов

как уже существующих, так и нововведенной процедурой управления потенциально

опасными происшествиями, как единой системой позволяет нивелировать эту слабую

сторону процесса.

Таблица 2. – SWOT-анализ внедрения процесса управления потенциально опасными

происшествиями в унифицированную систему сбора данных

Сильные стороны Слабые стороны

Внутренняя

среда

Преимущества Недостатки

1) Автоматизация процесса

сбора фактов потенциально

опасных нарушений;

2) Автоматизация процесса

обработки информации

3) Оптимизация использования

рабочего времени;

4) Исключение ошибок ввиду

человеческого фактора;

5) Наглядный анализ

происшествий в хронологическом

1) Повышение нагрузки на

персонал, занятый в сфере

информационных технологий

организации;

2) Зависимость от

технического оснащения

организации.
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порядке с разделением на

соответствующие подразделения;

6) Избавление от бумажных

носителей;

7) Доступ к информации

исключительно ответственным

лицам и высшему руководству;

8) Немедленное реагирование

необходимых служб для устранения

потенциально опасного

происшествия.

Внешняя

среда

Возможности Угрозы

1) Приведение к единообразию

общей системы управления

технологическими процессами

организации;

2) Ускоренный обмен

информацией с филиалами

компании для анализа высшего

руководства и обмена опытом.

1) Покушения на

информационную безопасность

организации и, как следствие,

утечка информации.

Работа с информационными потоками в автоматизированных системах связана с

деятельность в информационной среде, в которую помимо самой информации входят

субъекты информационных отношений, инструменты обработки и обмена информацией,

каналы передачи информации и условия ее приема-передачи [5]. Таким образом, остро

встает вопрос об условии защищенности и сохранности информационной среды

организации, так называемой информационной безопасности [19]. Одним из преимуществ

унифицированной системы сбора данных является ее замкнутость внутри одной

организации, что подразумевает доступ к ней только ответственным лицам и высшему

руководству, то есть лицам, имеющим право на реализацию доступа к информации. Таким

образом снижается существующая вероятность угрозы покушения на информационную

безопасность организации.

В результате проведенного анализа можно сделать вывод, что эффективное

использование преимуществ унифицированной системы сбора данных способствует

реализации целей организации в отношении ее экологической политики. В свою очередь

существующие недостатки, которые касаются в основном технологического оснащения

организации, исправляются при достижении возможностей системы, а угроза покушения

на информационную безопасность организации исключается при реализации технических

преимуществ унифицированной системы. Таким образом, интеграция системы управления

потенциально опасными происшествиями как инструмента управления экологическими

аспектами организации в общую систему управления факторами производства позволит
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привести процесс управления к единой системе, что обеспечит экологическую

безопасность жизненной среды работников.

На основании вышесказанного можно сделать следующие выводы:

1) Интеграция системы управления потенциально опасными происшествиями в

общую систему управления факторами производства позволит привести процесс

управления к единой системе, что обеспечит экологическую безопасность жизненной среды

работников;

2) Использование интерактивных методов в системе управления современного

предприятия позволяет автоматизировать и унифицировать процесс сбора данных, что

ускоряет процесс принятия решений;

3) Применение интерактивных методов в виде централизованной системы

управления с отображением имеющихся потенциально опасных происшествий на

производстве ускоряет процесс их исправления и приведения к соответствию, что

повышает общую производительность труда и позволяет оптимизировать систему

менеджмента;

4) Интерактивный метод может быть применим на предприятиях

промышленности, где имеет место автоматизированное управление несколькими

факторами производственной среды и персоналом, способным участвовать в процессе

выявления потенциально опасных происшествий.
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Заключение

Незапланированные ситуации, касающиеся поведения работников, работы

технологического оборудования на производстве и систем жизнеобеспечения, которые

имели место быть, но не привели к экологическому ущербу, являются неотъемлемой

частью функционирования производственной площадки любой организации. На пути

достижения цели в работе были решены поставленные задачи, а именно:

1) В ходе проведенного анализа требований международных и национальных

стандартов к процедуре идентификации, мониторинга и контроля потенциально опасных

происшествий и к рискам организации было выяснено, что в отличие от «рисков» трактовка

«потенциально опасных происшествий» не так однозначна. Поэтому организации, ведущие

активную политику в области охраны окружающей среды разрабатывают локальные акты,

которые не противоречат принятым обязательствам по соответствию, но способствуют

улучшению экологических результатов своей деятельности и достижению поставленных

экологических целей.

2) Рассмотренная политика в области охраны окружающей среды «ООО Кока-

Кола ЭйчБиСи Евразия» показала, что организация ведет активную работу в области

сохранения природных ресурсов и привержена принципам устойчивого развития и поэтому

инструменты управления, применяемые в ее системе менеджмента, могут рассматриваться

как показательные и наиболее эффективные.

3) Проведенный анализ процедуры внутреннего контроля за состоянием

промышленной безопасности «ООО Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» показал, что основными

объектами контроля являются физические показатели микроклимата рабочих помещений,

которые в свою очередь могут выступать в качестве экологических аспектов организации.

Таким образом система экологического менеджмента связана с системой менеджмента

промышленной безопасности, а инструменты управления одной могут быть применимы

для эффективного управления в другой.

4) Для оптимизации системы мониторинга потенциально опасных

происшествий в работе был предложен интерактивный метод, который подразумевает

включение процедуры контроля потенциально опасных происшествий в общую систему

управления информационными потоками организации. Основным преимуществом при

автоматизации процесса сбора и обработки информации является оптимизация

использования ресурсов производства, что позволит более оперативно предпринимать

корректирующие и предупреждающие действия. Следовательно, при ускоренном принятии

решений и при оптимизации использования человеческих ресурсов и ресурсов времени

фактические нарушения могут быть исключены, что является целью успешного ведения

36

экологического менеджмента и политик организаций, приверженным принципам

устойчивого развития.
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