## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

<b>Тема выпускной квалификационной работы</b> Анализ процедуры обращения с потенциально опасными происшествиями в интегрированной системе менеджмента экологической и промышленной безопасности на примере ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» филиал в г. Санкт-Петербург
<b>Автор (ФИО)</b> Атякшева Анастасия
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
<b>Образовательная программа</b> Экология и природопользование
<b>уровень</b> Магистратура
<b>Руководитель</b> Хорошавин А. В., асс. кафедры экологической безопасности и устойчивого развития регионов СПбГУ
<b>Рецензент</b> Грачева Ю. А., к.б.н., директор, Некоммерческое партнерство «Экологический союз»

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы** Работа выполнена самостоятельно с учетом рекомендаций, которые были даны в процессе подготовки. Актуальность темы выпускной квалификационной работы определена необходимостью оптимизации общего процесса управления и снижения рисков в области экологии и промышленной безопасности производства с возможностью более эффективного использования рабочего времени работников при автоматизации сбора данных. Разработанные на основе анализа современных требований и положения дел на практике рекомендации полностью удовлетворяют этим потребностям, теоретически обоснованы и могут быть применены на практике, а также свидетельствуют о полноте решения всех поставленных автором задач.

Примененный для рассмотрения системы управления отоплением, освещением и вентиляции метод генерализации на основании патента из открытых источников данных адекватно отражает сущность процесса сбора данных и не противоречит условиям конфиденциальности организации.

**Отмеченные недостатки работы** Обзор научной литературы основывается в основном на зарубежных авторах, что несомненно положительно. Однако, более глубокое рассмотрение отечественной литературы сделало бы исследование более ценным. Отмечено небольшое количество графического и иллюстрационного материала, что, однако, не мешает адекватному восприятию текста. Рекомендуется также более подробное изучение технической стороны вопроса, что не является принципиальным в рамках специальности выпускника, однако при дальнейшем изучении также может представлять актуальность. Текст содержит ограниченное количество стилистических и орфографических ошибок. Практическая часть работы очень небольшая по объему.

**Заключение рецензента** Магистерская диссертация на тему «Анализ процедуры обращения с потенциально опасными происшествиями в интегрированной системе менеджмента экологической и промышленной безопасности на примере ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» филиал в г. Санкт-Петербург» имеет теоретическую и практическую значимость, не противоречит условиям конфиденциальности ООО, рекомендуется к публичной защите и присвоению автору квалификации магистра.

Рецензент Грачева Юлия Александровна Граф «29» мая 2018 г.